
    
 

 
 

 

 

 
 

Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478572 •  
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE DI BASE, 
NEUROSCIENZE E ORGANI DI SENSO 

 

 
il direttore 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N.11 DEL 18.01.2021  
 
OGGETTO: Procedura telematica RDO MEPA, ai sensi dell’art.1, comma 1 e comma 2 lett. a), della Legge 

n.120/2020, per la fornitura del servizio di trasferimento immagini di Risonanza a scopo di 
ricerca nell’ambito del progetto per la “Costituzione del TECNOPOLO per la Medicina di 
Precisione”. 
CUP B84I18000540002 
 CIG Z61301856A  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
Visti: 

● il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.im. - Codice dei Contratti Pubblici; 
● il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
● la Delibera ANAC n.1096 del 26/10/2016 – Linee Guida n.3 intitolata “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
● la Delibera ANAC n.1097 del 26/10/2016 – Linee Guida n.4 intitolata “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

● l’art.1 c.449 della L. n. 296/2006 e ss.mm.ii. che prevede anche per le istituzioni universitarie 
l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni quadro stipulate da Consip SpA; 

● l’art.1 c.450 della L. n.296/2006 modificato dall’art.1 co.130 della Legge n.145/2018 circa gli 
obblighi di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per gli 
acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art.328 
ovvero al sistema telematico; 

● il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

● il Regolamento di Ateneo per l’affidamento di lavori, servizi e forniture inferiori alle soglie di 
rilevanza europea emanato con D.R. n. 1965 del 10/04/2019; 

● la nota prot. N. 52724 del 9 luglio 2019, relativa alla Circolare del MIUR in merito alle procedure 
acquisti attraverso il Mercato Elettronico MePA; 

● il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
● l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e 
“Norme di contrasto alla corruzione”; 

● la Legge 11 settembre 2020, n.120, di conversione del D.L. 16 Luglio 2020, n.76 “Misure Urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni); 

 
Vista la richiesta di acquisto del 09.11.2020 formulata dal Prof. Giancarlo Logroscino, avente ad oggetto 
servizio di trasferimento immagini di Risonanza a scopo di ricerca nell’ambito del progetto per la 
“Costituzione del TECNOPOLO per la Medicina di Precisione”, per una spesa presunta stimata di € 
16.000,00 (euro sedicimila/00) oltre IVA; 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it/


    
 

 
 

 

 

 
 

Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478572 •  
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE DI BASE, 
NEUROSCIENZE E ORGANI DI SENSO 

 

 
il direttore 

 

 

 
Tenuto conto che con l’affidamento di cui trattasi si intende consentire le attività scientifiche e di ricerca 
del costituendo laboratorio di Genetica per le Malattie Neurodegenerative nell’ambito del Progetto per 
la “Costituzione del TECNOPOLO per la Medicina di Precisione”;  
 
Vista l’autorizzazione alla spesa concessa dal Consiglio di dipartimento nella seduta del 18.11.2020; 
 
Considerato che i servizi richiesti non risultano presenti in nessuna Convenzione CONSIP attiva; 
 
Considerato che i servizi richiesti sono disponibili sul mercato elettronico della P.A., e pertanto è 
possibile procedere all’attivazione di RDO sul MEPA; 
 
Considerato che l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà nel rispetto del principio 
di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 
delle microimprese e delle piccole e medie imprese; 
 
Rilevato che la scelta del contraente avverrà con criterio di aggiudicazione al minor prezzo, giusto art. 
95, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Individuato il Responsabile del Procedimento in capo al Coordinatore Amministrativo del Dipartimento 
di SMBNOS, Dott.ssa Valeria Petruzzelli; 
 
Visto l’art. 6-bis della Legge n.241/90, introdotto dall’art.1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, 
n.190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile del Procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 
 
Tenuto conto che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
 
Considerato che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a € 0,00 (euro zero/00); 
 
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n.136 “Piano Straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 
 
Informato il Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui seguenti fondi: 
UPB: smbnos.TECNOMED, Responsabile prof. Giancarlo Logroscino;  

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente determina, 
 

1. l’avvio di una Procedura telematica RDO MEPA, ai sensi dell’art.1, comma 1 e comma 2 lett a), della 
Legge n.120/2020, per il servizio di trasferimento immagini di Risonanza a scopo di ricerca 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it/


    
 

 
 

 

 

 
 

Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478572 •  
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE DI BASE, 
NEUROSCIENZE E ORGANI DI SENSO 

 

 
il direttore 

 

 

nell’ambito del progetto TECNOPOLO per la Medicina di Precisione, per una spesa presunta stimata 
di € 16.000,00 (euro sedicimila/00) oltre IVA; 

2. di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sui seguenti fondi UPB: 
smbnos.TECNOMED,  Responsabile prof. Giancarlo Logroscino; 

3. di nominare la Dott.ssa Valeria Petruzzelli, Coordinatore Amministrativo del Dipartimento di Scienze 
mediche di base, neuroscienze e organi di senso, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 

4. Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità 
della fornitura, da effettuarsi a cura del RUP, e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art.3 L. 
136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in capo al fornitore in materia 
di pagamenti da parte delle PP.AA.; 

5. In ossequio al principio di trasparenza, secondo gli articoli 1, comma 32, della Legge 190/2012, il d. 
Lgs. 33/2013, e l’art. 29 del d. Lgs. 50/2016, di pubblicare il presente provvedimento sulla pagina web 
del Dipartimento, al seguente link: 
https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/bandi 

 
 Bari, 18.01.2021 

 F.to IL DIRETTORE 
 prof. Alessandro Bertolino 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it/
https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/bandi/determine/determine-a-contrarre-anno-2020

